

▼ 連結財務諸表

▶ 連結貸借対照表

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	68,512	74,202
受取手形及び売掛金	55,856	69,863
電子記録債権	13,296	12,836
有価証券	2,491	2,699
商品及び製品	15,582	19,335
仕掛品	23,937	28,560
原材料及び貯蔵品	6,882	7,770
その他	10,408	10,858
貸倒引当金	△76	△124
流動資産合計	196,892	226,003
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	88,673	93,323
減価償却累計額	△55,865	△59,480
建物及び構築物(純額)	32,808	33,842
機械装置及び運搬具	155,375	161,036
減価償却累計額	△120,219	△128,767
機械装置及び運搬具(純額)	35,156	32,269
工具、器具及び備品	128,997	128,990
減価償却累計額	△118,954	△120,819
工具、器具及び備品(純額)	10,043	8,171
土地	12,741	13,104
リース資産	2,486	2,127
減価償却累計額	△1,329	△955
リース資産(純額)	1,157	1,171
建設仮勘定	6,727	4,899
有形固定資産合計	98,634	93,458
無形固定資産		
ソフトウェア	2,188	2,296
その他	82	84
無形固定資産合計	2,270	2,381
投資その他の資産		
投資有価証券	37,508	55,620
長期貸付金	331	333
退職給付に係る資産	19,395	30,989
繰延税金資産	3,598	3,107
その他	19,965	7,470
貸倒引当金	△106	△105
投資その他の資産合計	80,691	97,415
固定資産合計	181,597	193,255
資産合計	378,489	419,259

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当連結会計年度 (2021年3月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	37,521	47,598
電子記録債務	9,845	10,707
リース債務	234	250
未払費用	24,681	24,831
未払法人税等	1,837	1,813
賞与引当金	8,878	8,017
役員賞与引当金	294	211
製品保証引当金	7,837	4,711
その他	9,272	8,512
流動負債合計	100,405	106,652
固定負債		
社債	10,000	10,000
リース債務	694	722
繰延税金負債	611	6,179
役員退職慰労引当金	331	342
退職給付に係る負債	25,329	24,942
資産除去債務	73	73
その他	18	69
固定負債合計	37,060	42,330
負債合計	137,466	148,983
純資産の部		
株主資本		
資本金	22,856	22,856
資本剰余金	25,887	25,872
利益剰余金	191,023	198,421
自己株式	△5,369	△5,326
株主資本合計	234,397	241,824
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,113	7,599
為替換算調整勘定	△5,783	△847
退職給付に係る調整累計額	△1,351	6,676
その他の包括利益累計額合計	△6,022	13,428
非支配株主持分	12,648	15,023
純資産合計	241,023	270,276
負債純資産合計	378,489	419,259

▼ 連結財務諸表

▶ 連結損益計算書

(単位:百万円)		
	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
売上高	500,002	440,061
売上原価	435,663	387,937
売上総利益	64,338	52,124
販売費及び一般管理費	41,741	38,078
営業利益	22,597	14,045
営業外収益		
受取利息	479	230
受取配当金	457	436
持分法による投資利益	230	285
為替差益	－	2,418
助成金収入	－	722
過年度関税等戻入益	－	336
雑収入	1,700	793
営業外収益合計	2,867	5,223
営業外費用		
支払利息	78	76
為替差損	2,246	－
雑損失	224	181
営業外費用合計	2,550	257
経常利益	22,914	19,011
特別利益		
製品保証関連損失戻入益	－	2,820
特別利益合計	－	2,820
特別損失		
固定資産除売却損	－	93
減損損失	－	2,629
特別損失合計	－	2,722
税金等調整前当期純利益	22,914	19,108
法人税、住民税及び事業税	5,337	5,734
法人税等調整額	1,577	△165
法人税等合計	6,915	5,568
当期純利益	15,999	13,539
非支配株主に帰属する当期純利益	931	1,513
親会社株主に帰属する当期純利益	15,067	12,026

(単位:百万円)		
	前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)	当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)
当期純利益	15,999	13,539
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,825	6,596
為替換算調整勘定	△5,762	5,304
退職給付に係る調整額	△2,450	8,069
持分法適用会社に対する持分相当額	△107	50
その他の包括利益合計	△10,145	20,020
包括利益	5,853	33,559
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	5,357	31,476
非支配株主に係る包括利益	495	2,083

▼ 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度 (自 2019年4月1日 至 2020年3月31日)

	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	22,856	25,864	181,796	△5,369	225,147	2,889	△279	1,077	3,687	12,600	241,435
会計方針の変更による 累積的影響額											
会計方針の変更を 反映した当期首残高	22,856	25,864	181,796	△5,369	225,147	2,889	△279	1,077	3,687	12,600	241,435
当期変動額											
剰余金の配当			△5,839		△5,839						△5,839
親会社株主に帰属する 当期純利益			15,067		15,067						15,067
自己株式の取得				△0	△0						△0
自己株式の処分											
連結子会社株式の取得 による持分の増減		22			22						22
連結子会社の増資 による持分の増減											
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						△1,776	△5,504	△2,428	△9,709	48	△9,661
当期変動額合計	－	22	9,227	△0	9,249	△1,776	△5,504	△2,428	△9,709	48	△411
当期末残高	22,856	25,887	191,023	△5,369	234,397	1,113	△5,783	△1,351	△6,022	12,648	241,023

当連結会計年度 (自 2020年4月1日 至 2021年3月31日)

	株主資本					その他の包括利益累計額				非支配 株主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己株式	株主資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	退職給付 に係る 調整累計額	その他の 包括利益 累計額合計		
当期首残高	22,856	25,887	191,023	△5,369	234,397	1,113	△5,783	△1,351	△6,022	12,648	241,023
会計方針の変更による 累積的影響額			△65		△65						△65
会計方針の変更を 反映した当期首残高	22,856	25,887	190,958	△5,369	234,332	1,113	△5,783	△1,351	△6,022	12,648	240,958
当期変動額											
剰余金の配当			△4,562		△4,562						△4,562
親会社株主に帰属する 当期純利益			12,026		12,026						12,026
自己株式の取得				△0	△0						△0
自己株式の処分		△2		44	41						41
連結子会社株式の取得 による持分の増減											
連結子会社の増資 による持分の増減		△12			△12						△12
株主資本以外の項目の 当期変動額(純額)						6,485	4,936	8,028	19,450	2,375	21,825
当期変動額合計	－	△14	7,463	43	7,492	6,485	4,936	8,028	19,450	2,375	29,318
当期末残高	22,856	25,872	198,421	△5,326	241,824	7,599	△847	6,676	13,428	15,023	270,276

(単位:百万円)

▶ 連結キャッシュ・フロー計算書

前連結会計年度
(自 2019年4月1日
至 2020年3月31日)当連結会計年度
(自 2020年4月1日
至 2021年3月31日)

営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	22,914	19,108
減価償却費	19,875	18,566
減損損失	—	2,629
貸倒引当金の増減額(△は減少)	14	40
賞与引当金の増減額(△は減少)	190	△936
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	10	△83
製品保証引当金の増減額(△は減少)	△2,239	△3,163
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	△11	10
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	1,020	△2,926
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△1,480	△977
受取利息及び受取配当金	△936	△667
支払利息	78	76
持分法による投資損益(△は益)	△230	△285
為替差損益(△は益)	2,058	△1,747
有形固定資産除売却損益(△は益)	85	△73
売上債権の増減額(△は増加)	10,261	△11,044
たな卸資産の増減額(△は増加)	△2,128	△6,320
仕入債務の増減額(△は減少)	△2,751	8,861
未払消費税等の増減額(△は減少)	△82	276
その他	△1,130	17,801
小計	45,520	39,143
利息及び配当金の受取額	1,047	707
利息の支払額	△72	△78
法人税等の支払額	△6,150	△5,090
営業活動によるキャッシュ・フロー	40,346	34,682
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△500	—
有価証券の売却及び償還による収入	11,600	2,500
有形固定資産の取得による支出	△22,377	△16,167
有形固定資産の売却による収入	59	69
投資有価証券の取得による支出	△12,208	△11,119
投資有価証券の売却による収入	66	—
貸付けによる支出	△367	△199
貸付金の回収による収入	264	220
その他	1,174	△2,809
投資活動によるキャッシュ・フロー	△22,289	△27,505
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△290	—
非支配株主からの払込みによる収入	—	617
リース債務の返済による支出	△243	△244
配当金の支払額	△5,839	△4,561
非支配株主への配当金の支払額	△395	△376
自己株式の取得による支出	△0	△0
子会社株式の追加取得による支出	△2	—
その他	—	41
財務活動によるキャッシュ・フロー	△6,772	△4,525
現金及び現金同等物に係る換算差額	△1,581	1,524
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	9,702	4,175
現金及び現金同等物の期首残高	55,727	65,429
現金及び現金同等物の期末残高	65,429	69,604